
QUINTA-feIrA, 12 de jUNho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
AVISO DE REVOGAÇÃO

A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através do seu 
Pregoeiro, comunica que em função de adequação ao calendário 
agrícola alterou-se o quantitativo dos bens a serem adquiridos 
por meio do Processo de Pregão Eletrônico SAGRI Nº 008/2008, 
que teria a abertura de lances programada para o dia 16 de 
junho de 2008. Deste modo, por conveniência administrativa 
resolve REVOGAR o presente certame.
Belém - PA, 11 de junho de 2008.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Pregoeiro

PORTARIAS
PORTARIA Nº Ο47 DE 24 DE ABRIL DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no art. 93, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DOLORES DE LIMA AMORIM, 
matrícula nº 25003/1/1 ocupante do cargo de Bióloga lotado 
na Secretaria Executiva de Estado de Agricultura, Licença 
para participar do curso de Especialização em Gerontologia, 
no Instituto de Estudos Superiores do Maranhão - IESMA, no 
período de 16.03.08 a 15.03.09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.08.
CÁSSIO ALVES PEREIRA     
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 65 DE 16 DE MAIO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/143612,
R E S O L V E:
CEDER, ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 16977-1 ocupante do cargo de Agente de Atividade 
Agropecuárias, lotado nesta Secretaria de Estado de Agricultura, 
para Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura - SEPAq, 
sem ônus para o órgão de origem, a contar de 15.05.2008 até 
15.05.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16.05.2008.
CÁSSIO ALVES PEREIRA     
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 71 DE 26 DE MAIO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Especial de Licitação, para a execução 
de obras  da Regional de Altamira, composta pelos servidores, 
LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR, Engenheiro Agrônomo, 
matricula 23795/1, como presidente, ROSANA MARIA CORREA 
DE SOUSA, Administradora matricula 10294/1 e TIAGO CUNHA 
DE LUCENA, Medico Veterinário, matricula 23019/1, como 
membros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26.05.08.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

LICENÇA PREMIA
PORTARIA Nº 049 DE 05 DE jUNHO DE 2008

Alcenia de Nazaré  Gonçalves de Oliveira, Ag.  Administrativo, 
02 meses, triênio 1991/1992-1996/1997-1999/2000

PORTARIA Nº 050 DE 05 DE jUNHO DE 2008
Antonio Dioneto Gomes Guimaraes, Engº Agrônomo, 06 meses, 
triênio 1997/2006

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº 449/2008

Nome: ROBERTO IANES DA ROCHA VIEIRA
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1209-Igualdade Étnico Racial e Social
Projeto Atividade: 4872- Implantação de Ações de Ater e 
Pesquisa em áreas de Reforma Agrária
Fonte: 0260
Valor : R$51.522,99 (cinqüenta e um mil quinhentos e vinte e 

dois reais e noventa e nove centavos)
Municípios: Paragominas
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 5 dias após o encerramento do 
evento
Elemento de Despesa:33903696 = R$ 51.522,99

PORTARIA Nº 448/2008
Nome: IVANILDO AMARAL GONÇALVES
Função: Extensionista Rural I
Programa: 1209-Igualdade Étnico Racial e Social
Projeto Atividade: 4872- Implantação de Ações de Ater e 
Pesquisa em áreas de Reforma Agrária
Fonte: 0260
Valor : R$ 12.240,00 ( doze mil duzentos e quarenta reais)
Municípios: São Miguel do Guamá
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 5 dias após o encerramento do 
evento
Elemento de Despesa:33903696 = R$ 12.240,00

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕNICO Nº. 007 / 2008

EMATER-PA
O Pregoeiro da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará-EMATER-PARÁ, designado pela 
Portaria Nº. 063 de 12 de fevereiro de 2008, torna público 
para conhecimento dos interessados, que às 10:00h do dia 
24/06/2008 (Horário de Brasília)  através do Site:www. 
Comprasnet.gov.br, será aberta a Sessão Publica do Pregão 
Eletrônico  nº. 007 / 2008, com objetivo de adquirir MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIOS. O Edital  do certame estará 
aberto aos interessados nos sites : www.comprasnet.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br . Esclarecimento pelo e-mail: 
nfsco@emater.pa.gov.br
Marituba(Pa), 11 de junho de 2008.
Adamil Picanço dos Santos
Pregoeiro

PORTARIAS/2008
PORTARIA Nº 0222/08-10.06.08

NOME: EMIVALDO jOSÉ ONETI REBELO
MATRICULA: 3177840/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista  Rural II
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 11.06.2008, a Portaria nº 
0422/2003 que designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Santarém/Regional de Santarém.

PORTARIA Nº 0223/08-10.06.08
NOME: EDSON RIDER DOS SANTOS SOUZA
MATRICULA: 55585912/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista  Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 16.06.2008, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Santarém/
Regional de Santarém.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº. 434/2008

Nome: CLAUDE MORAIS SILVA
Função: Extensionista Rural II
Destino: Coronel Pacheco-MG
Período: 24 a 25/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio de Gado de Leite na 
EMBRAPA

PORTARIA Nº. 432/2008
Nome: SANDERLEY SIMÕES DA CRUZ
Função: Extensionista Rural I
Destino: Coronel Pacheco-MG
Período: 24 a 25/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio de Gado de Leite na 
EMBRAPA

PORTARIA Nº. 433/2008
Nome: ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA
Função: Extensionista Rural II
Destino: Coronel Pacheco-MG
Período: 24 a 25/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio de Gado de Leite na 
EMBRAPA

PORTARIA Nº. 435/2008
Nome: LUCIANO COSME ALMEIDA
Função: Extensionista Rural I
Destino: Coronel Pacheco-MG
Período: 24 a 25/06/2008
Objetivo: Participar do Intercâmbio de Gado de Leite na 
EMBRAPA

PORTARIA Nº. 439/2008
Nome: HARLEY ROBERTO PALHETA CUNHA
Função: Assistente Administrativo
Destino: Marabá e Conceição do Araguaia
Período: 19 a 22/06/2008
Objetivo: Fazer gerenciamento e manutenção do controle tele 
frota (CTF) DOS VEÍCULOS LOTADOS NO Regional de Marabá e 
Conceição do Araguaia

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2008- 

ADEPARÁ - MAPA VEGETAL
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes diversos referente 
aos itens I, III, V, VI, VII e IX, do Pregão nº 019/2008 – 
ADEPARÁ
Data de Abertura: 24/06/2008 (terça- feira)
Horário: 08:30 (oito e trinta) horas
Local: Sala da Procuradoria Jurídica –3º andar, do prédio sede 
da Agência de Defesa Agropecuária do Pará – Travessa Piedade 
651, Reduto.
Os editais poderão ser adquiridos na ADEPARÁ (Travessa 
Piedade 651, Reduto), junto a Procuradoria Jurídica/Contratos/
Pregão (trazer disquete virgem ou outro meio eletrônico que 
possa receber a cópia do edital), de 2ª a 5ª feira, das 08:00 
às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 hs e às sextas-feiras das 
08:00 às 13hs  ou através do e-mail cpladepara@gmail.com
Informações pelo fone: (91) 3210-1119.
A Pregoeira

PORTARIA
PORTARIA N° 1771/2008–ADEPARÁ, DE 10 DE 

jUNHO DE 2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIADO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO os autos do processon◦2008/84009 que 
relatam a ausência da servidora CLAUCE MOTA NOGUEIRA 
deseu posto de trabalho em Santa Luzia do Pará, no decurso de 
todoo mês de janeiro do ano corrente, bem como a complacência 
do médico veterinárioNIVALDO VENÍCIUS GOMES DE LIMA, 
noque tange ao pleito despendido com intuito de abonar as 
faltas da servidorasupra mencionada, em razão da existência 
de incompatibilidade de horários entreos turnos de trabalho da 
servidora em tela e suas aulas na Universidade Federaldo Pará, 
em Capanema, infringindo em tese, a primeira os artigos 177, 
I, e 178,IV e o segundo o artigo, 177, VI  todosda Lei Estadual 
n◦5.810/94 e o artido 320 do Código Penal pátrio.
CONSIDERANDO o parecer da PROJURconstante de 
fls. 12-14 dos autos que se manifesta pela abertura de 
ProcessoAdministrativo Disciplinar contra os servidores CLAUCE 
MOTA NOGUEIRA E NIVALDO VENÍCIOS GOMES DE LIMA
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, daLei Estadual 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
deirregularidades no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuraçãoimediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar,assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – REVOGAR aportaria n ◦ 1714/2008, publicada no DOE 
n◦ 31.185 de 09 de 06 de 2008;
II –DETERMINAR aProcuradoria Jurídica que revise, atualize 
e instrua o Processo em questão paraque em ato contínuo 
prossiga com o presente feito através da publicação de 
novaportaria do Diretor Geral;
III – Esta Portaria entra emvigor na data de sua publicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete doDiretor Geral, 10 de junho de 2008.
RUBENSNAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geralda ADEPARÁ

PORTARIA
PORTARIA N° 1772/2008–ADEPARÁ, DE 10 DE 

jUNHO DE 2008.
O Diretor Geral da AGÊNCIADE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suasatribuições 
legais e...


